¹ stichten, niederdeutsch für stifften.

Davidem enim unum ex summis viris fuisse veteris ac novi testamenti, non levibus argumentis constat, qui cum esset rex in populo Dei et ille electus servus Domini, ex cuius semine nominatim Christus promissus erat, per totam vitam, ut fit in maximis quibusque viris, gravissimis calamitatibus et tentationibus quassatus est.

Primum quam dura initia regni ipsius fuerunt! Quid enim non perpessus est malorum a Saule et aulicis impii regis? In quas aerumnas putas coniecit optimum illum et suorum atque etiam reipublicae amantissimum principem Achitophelis parricidiale consilium et tota illa acerbitas Absolonici temporis, quam graviter exercuerunt eum domestici illi atque uni uno nomine miserabiles et vere tragici casus?

Inter tot et tantas afflictiones, plane maiores quam humana mente concipi possit, in hac schola Dei eruditus, toties terroribus peccati, mortis, diaboli etc. colluctatus, plerisque psalmis ostendit luctam fidei, aegre se adversus moestitiam et terrificam spectra irae divinae verbo Dei erigentis, plerisque autem iam respirans e medio aestu tentationis, alacriter gratias agit, quod Deus se expectantes non deserit. Plerisque exultans in spiritu sancto, regnum futurum Christi, futuram oeconomiam ac faciem ecclesiae ita subiicit oculis, quasi non futura prophetet, sed coram se gesta recitet.

Nunquid magno nobis emptum optaremus, si Davidem et alios magnos viros, qui psalmos et haec absolutissima carmina condiderunt, de suis tentationibus, econtra autem victoriis contra diabolum et mundum ac variis consolationibus, de cultis Dei, de sacrificio summo coram Deo, quod ipsi summum habuerint, de usu vero ceremoniarum etc. concionantes audire possemus?

Illud ipsum nusquam melius cerni cognoscive potest quam in psalmis, ubi corda sua et intimos motus animorum coram Deo aperiunt sancti, vera invocationis et adorationis summique ac gratissimi cultus Dei exempla in seipsis clarius tradunt quam usquam alibi. Excellentia et plane divina poemata sunt Homeri et Vergilii carmina, quibus depingunt, quomodo suis duris temporibus viri politici aut oeconomici affecti fuerint, quomodo e variis reipublicae malis et domesticis etiam adversitatibus ac aerumnis virtute freti emergerint ac sese explicarint.

Verum psalmi longe excellentiora carmina sunt, quibus describitur, quomodo viri spirituales et antagonistae principis mundi huius contra horribile robur et astum infinitum tanti hostis, diaboli scilicet religionem et politiam indesinenter oppugnantis, sese armayerint verbo Dei atque munierint, quomodo infra et constanti fide omnem eius immanem et humanis viribus insuperabilem impetum retulerint atque confregerint.

Has tantas res his elegantibus et brevissimis carminibus contineri

haud dubie magni viri in ecclesiis viderunt, ideo dixerunt cytharam Davidicam aureis personare fidibus, id est, hunc libellum plenum esse suavissima consolatione et gravissima doctrina de maximis rebus, quarum mundus et omnes sapientes mundi ignari sunt, et soli norunt spirituales.

In hos ergo Davidis psalmos haec summaria latine reddita ideo T. C. dedicare volui, ut cum clariss. elector Saxoniae divus *Iohannes Fridericus*, tuae Cel. frater, pro sua pietate et sapientia excellenti et ideo in hoc cursu studiorum, in quo versaris, retinere voluerit, quo ante omnia discas christianam doctrinam studiumque religionis, quod electorali familiae Saxoniae hereditarium est, transmittas ad posteros, haec quoque Davidica carmina legas a teneris, et ortus ex regibus hunc librum vere regium, imo hanc opulentam et regiam bibliothecam cito attingas et prima aetate in hoc optimo libro verseris.

Nam etiam si tua forsitan aetas nondum talium rerum per omnia capax sit, tamen profuerit T. C. in posterum ista cito utcumque degustasse. Quemadmodum enim nulla longaevitas satis est ad pervidendas excellentium scriptorum aut ingeniorum virtutes, eoque omnia ipsorum aliquid immortale, divinum et aeternum habent (nemo enim adhuc Homerum tam cito attigit aut exacte perlegit, ut totum penitus perspexerit): ita summorum spirituum Davidis et similium scripta ne a summis quidem et exercitatissimis ita facile introspiciuntur neque ita ab adolescentibus perdisci possunt, ut non plurima restent, in quibus neophytos et discipulos se professuri sint senes.

His novissimis et vere difficilibus temporibus, quibus Satan mirabili fremitu et astu extrema tentat contra Christi nomen et verbum et infinita varietate scandalorum terret et contristat pios, vix habent quicquam pii animi, quo aequae recreari possint atque eiusmodi Davidicis scriptis et exemplis. Ut ergo hi summi libri universae scripturae, qui sub papatu quasi obsignati et vere clausi iacuerunt, in ecclesia servarentur, ut haec VERITAS DEI; firma et aeterna consolatio cordium afflictorum, non opprimatur prophanis doctrinis, tui clarissimi maiores quaevis pericula salutis et fortunarum adeunda duxerunt.

Ideo iam odiis acerbissimis oneratum est nomen clarissimum Saxonium. Promittit iam papa, id anxie efflagitante optimo Caesare tot iam annis, concilium, et omnes gentes nunc erectae sunt expectatione synodi generalis. Quid aequius usquam postulare potest clariss. elector Saxoniae, quid ceteri evangelio faventes principes, quid omnes pii, quam ut causa religionis, quae nunc agitur, cognoscatur in luce, non inter paucos cardinales? quam ne biblici libri, evangelistae, Paulus, illud ipsum Davidis psalterium extorqueatur nobis e manibus tyrannide

eorum, qui si vellent praestare, quod audiunt, soli defendere debebant doctrinam sanam, soli mederi afflictis conscientiiis? Nihil aliud iam petit a Rom. pontifice *Carolus V.* nihil cum optimo Caesare tota Germania. In synodo non opus est statuere, quo genere supplicii, quo novo Phalaridis tauro Lutherani perdendi sint, qui pontifici vias pecuniae et quaestus tam callide inventas, non modo in Germania, sed aliis etiam locis obstruxerunt et vastarunt, plerique iam optarent mori, tantum ut doctrina Christi libere doceretur in ecclesiis.

In synodo cognoscendum est, utra doctrina Dei sit, an illa, quae Christi beneficia extollit et iuxta apostolica scripta proponit conscientiiis quae ex prophetis, psalterio, claris et puris verbis scripturae syncere erudit, armat, munit, erigit et recreat afflictas conscientias contra diabolum etc., an vero illa, quae Christi nomen et beneficia prorsus opprimat, Christum et gratiae nomen in omnium animis delet, locos scripturae in suis decretalibus ad stabiliendam antiquam tyrannidem blaspheme detorquet, infinitis traditionibus conscientias captivat et propter quaestum scandala ac blasphemias adeo nunc in immensum auxit in ecclesia, ut quamvis induratos nunc accusante conscientia sui similes esse in omnibus ipsos etiam pudeat adversarios.

Sed eos missos facio: tibi, clariss. princeps, commendo psalterium, cum nihil aliud possimus ibi, quam ut contra regnum diaboli et impietatem psalmis pugnemus et oremus. T. C. Christus Iesus diu nobis conservet incolumem. Datae 1. Decemb. Anno XXXIII.

T. C. deditiss. *Iustus Ionas.*

Clarissimo principi et d. d. *Ioanni Ernesto*, duci Saxoniae, landgravio Deringiae, marchioni Misniae etc. domino suo elementissimo.

In: „SVM- | MARIA D. MAR. | LVTHERI IN | Psalmos, Daudis e | germa. latine red- | dita per | IVSTVM IONAM || VITEBERGAE. | M.D.XXXIII.“ Randl. 8^o. 14 Bog. Bl. 07^b: Impressum Viteberge per Ioannem | Weiss . DMXXXIII. —

247 a. Fürst Wolfgang an die Fürsten (Köthen 1534. Anfang.)
Johann, Georg u. Joachim von Anhalt.

Legt seinen Vettern den Entwurf eines Erlasses an den letzten Abt von München-Nienburg vor, in welchem diesem die bereits verbotene Abhaltung von Winkelmissen nochmals unter Bezugnahme auf Luthers „itzund zu unserer zeit“ erschienene Schrift¹ „verbotsweise“ untersagt wird, nachdem die neue Lehre in Anhalt in Folge seiner eigenhändigen Unterzeichnung der Conf. Aug. angenommen sei.

Hochgeborne fürsten, freundliche liebe vettern. Nachdem ich nächst zu euern liebden doctorem *Ionam p. Wittenberg.* in sachen die abschaffung